
 
Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01.02.2024 № 378

Великий Новгород

Об установлении предельного размера стоимости услуг по 
погребению на территории Великого Новгорода

В соответствии со статьями 9 и 12 Федерального закона от 12 января 1996 г. 

№ 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Федеральным законом от 6 октября 

2003 г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации", Постановлением Правительства Российской Федерации 

от 23 января 2024 г. № 46 "Об утверждении коэффициента индексации выплат, 

пособий и компенсаций в 2024 году", решениями Думы Великого Новгорода 

от 22.03.2007 № 484 "Об утверждении Положения о порядке принятия решений об 

установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений на 

территории Великого Новгорода", от 28.12.2009 № 566 "Об утверждении Положения 

об организации похоронного дела в Великом Новгороде" Администрация Великого 

Новгорода постановляет:

1. Установить:

предельный размер стоимости услуг, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению (приложение № 1 к настоящему 

постановлению);

предельный размер стоимости услуг по погребению умерших (погибших), не 

имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного 

представителя умершего (приложение № 2 к настоящему постановлению).



Cерийный номер сертификата:
41914A730DAB89C475C0243F2DEA297D
Владелец: Тимофеев Александр Владимирович
Дата подписания: 01.02.2024 13:03
Срок действия: с 28.11.2022 по 21.02.2024

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Великого 

Новгорода от 01.02.2023 № 415 "Об установлении предельного размера стоимости 

услуг по погребению на территории Великого Новгорода".

3. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном 

сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах 

Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.02.2024.

Исполняющий полномочия Мэра
Великого Новгорода А.В. Тимофеев

се
0378п



3

Приложение № 1
к постановлению Администрации

Великого Новгорода
от  01.02.2024  № 378

Предельный размер стоимости услуг, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг по погребению

Наименование услуги Единица 
измерения

Стоимость 
(рубли) Требование к услуге

1 2 3 4
Оформление документов, необходимых для 
погребения

1 заказ для погребения умерших и предоставления земель-
ных участков на кладбище для осуществления 
захоронения необходимы:
   документы на погребение в существующую 
могилу (подзахоронение);
   регистрация захоронения в книге учета захороне-
ний установленной формы;
   выдача лицу, взявшему на себя обязанность осу-
ществить погребение, удостоверения о захороне-
нии с указанием фамилии, имени, отчества захоро-
ненного, номера квадрата, ряда, могилы и даты 
захоронения

Предоставление гроба, обитого тканью с 
внутренней стороны, обожженного с внешней 
стороны

-"- 2 397,26 предоставляется гроб соответствующего размера, 
изготовленный из необрезного пиломатериала 
(сосна, ель), обитый тканью (бязь) с внутренней 
стороны, обожженный с внешней стороны



4

1 2 3 4
Доставка гроба и других предметов, 
необходимых для погребения

1 заказ 1 050,37 доставка гроба и других предметов, необходимых 
для погребения, включая погрузочно-разгрузочные 
работы, к дому (не выше первого этажа) (моргу) 
cпециально оборудованным транспортным средст-
вом (автокатафалком)

Перевозка тела (останков) умершего на 
кладбище

-"- 1 737,47 перевозка тела (останков) умершего (погибшего) в 
назначенное время из дома (морга) к месту погре-
бения на городских кладбищах транспортным 
средством (автокатафалком) с соблюдением ско-
рости, не превышающей 40 км/час

Погребение (кремация с последующей выдачей 
урны с прахом)

-"- 3 185,10 рытье могилы необходимого размера на отведенном 
участке (размером 2,5 х 2,0 м) кладбища вручную; 
опускание гроба (урны с прахом) в могилу; засыпка 
могилы вручную; устройство надмогильного хол-
мика

Всего по гарантированному перечню услуг 8 370,20



5

Приложение № 2
к постановлению Администрации

Великого Новгорода
от  01.02.2024 №  378

Предельный размер стоимости услуг по погребению умерших (погибших), 
не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников 

либо законного представителя умершего

Наименование услуги Единица 
измерения

Стоимость
(рубли) Требование к услуге

1 2 3 4
Оформление документов, необходимых для 
погребения

1 заказ регистрация захоронения в книге учета захоро-
нений установленного образца

Предоставление гроба с ручками, обитого 
тканью с внутренней стороны, предоставле-
ние и установка деревянного креста на мо-
гиле с указанием фамилии, имени, отчества, 
даты жизни покойного (если известны) и 
регистрационного номера могилы

-"- 2 672,74 предоставляется гроб соответствующего разме-
ра, изготовленный из необрезного пиломатериа-
ла (сосна, ель), обитый тканью (бязь) с внутрен-
ней стороны; предоставляется и устанавливается 
деревянный крест на могиле с указанием фами-
лии, имени, отчества, даты жизни покойного 
(если известны) и регистрационного номера 
могилы (крест устанавливается на могиле после 
осуществления погребения)

Облачение тела -"- 323,79 облачение тела в бязевую ткань
Перевозка тела (останков) умершего на 
кладбище

-"- 2 189,18 перевозка тела (останков) умершего (погиб-
шего) с места смерти в морг медицинского 
учреждения; перевозка тела (останков) умерше-



6

1 2 3 4
го (погибшего) из морга к месту погребения на 
городских кладбищах транспортным средством 
(автокатафалком) с соблюдением скорости, не 
превышающей 40 км/час

Погребение (кремация с последующей выда-
чей урны с прахом)

1 заказ 3 184,49 рытье могилы необходимого размера на отве-
денном участке (размером 2,5 х 1,0 м) кладбища 
вручную; опускание гроба (урны с прахом) в 
могилу; засыпка могилы вручную; устройство 
надмогильного холмика

Всего по погребению умерших (погибших), 
не имеющих супруга, близких родственников 
либо законного представителя умершего

8 370,20


